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1 Úvod

Cílem mé bakalářské práce je osvětlit problematiku zavádění výrobku na trh.

V první části objasním teoretické postupy a jejich spojitosti, v druhé části tyto postupy

aplikuji na reálný produkt, který bude na trh uveden na jaře 2011. Jedná se o produkt

klastru Ekogen, lehké umělé kamenivo Rugen.

V teoretické a praktické části se budu zabývat marketingovými nástroji,

slouţícími k zavádění nových výrobků na trh. Především se jedná o marketingový

výzkum a marketingový mix. V praktické části budu vyuţívat tyto teoretické informace

a spojovat je se získanými poznatky v rámci spolupráce se společností Ekogen.

Pokusím se zhodnotit všechny kladné, ale i záporné výsledky, které jsem získal

v průběhu několikaměsíční spolupráce s firmou Ekogen, panem Ing. Vachuškou a paní

Ing. Monikou Březinovou, Ph.D., se kterými jsem výrazně spolupracoval při projektu

zavádění produktu Rugen na Český trh.

V mé bakalářské práci s tématem Ekogen – zavádění produktu na trh jsem pouţil

kromě odborné literatury také materiály společnosti Ekogen včetně jejich webových

stránek. Můj vlastní výzkum týkající se produktu Rugen a informace o situaci na trhu

s lehkými umělými kamenivy v České republice. Především ve srovnání

s konkurenčním Liapor-em.

V praktické části mojí práce se pak budu reálně zabývat získanými poznatky, a

pokusím se srovnat výhody našeho výrobku s konkurenčním produktem Liapor, který je

jediným naším konkurentem na Českém trhu s dlouholetou tradicí ve výrobě lehkých

umělých kameniv.
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2 Literární rešerše

2.1 Klastr

Pojem klastr není ţádnou novinkou. První náznaky klastru se objevují jiţ v roce

1890. Jak poznamenal britský ekonom Alfred Marshall, jedná se o získávání značných

přínosů z externalit.

Tyto externality vznikají z:

„Přilákání a rozvoje souvisejících průmyslových odvětví poskytujících

specializované služby a vstupy.

Vytváření zásoby specializovaných pracovních sil se všemi dovednostmi

znalostmi a know-how potřebnými pro daný průmysl. Šíření znalostí, myšlenek a

technického pokroku mezi podniky v rámci oboru.

Vytvoření „průmyslové atmosféry“ s množinou formálních a neformálních

pracovních praktik, zvyků, tradic, sociálních hodnot a specializovaných institucí, které

umožní danému průmyslu, aby se inovoval a efektivně fungoval.“

(www.czechinvest.org)

Definice klastru podle Michaela Portera z článku v časopise Harvard Business Review

z roku 1998:

„Klastry jsou místní koncentrace vzájemně propojených firem a institucí,

v konkrétním oboru. Klastry zahrnují skupiny provázených průmyslových odvětví a

dalších subjektů důležitých pro hospodářskou soutěž. Obsahují např. dodavatele

specializovaných vstupů, jako jsou součásti, stroje a služby a poskytovatele

specializované infrastruktury. Klastry se často rozšiřují směrem dolů, k odbytovým

kanálům, k zákazníkům, a do strany k výrobcům komplementárních produktů a

společnostem v průmyslových odvětvích příbuzných z hlediska dovedností, technologií

nebo společných vstupů. Mnoho klastrů také zahrnuje vládní či jiné instituce – jako

např. univerzity, normotvorné agentury, výzkumné týmy či obchodní asociace – které

poskytují specializovaná školení, vzdělávání, informace, výzkum a technickou

podporu.“ (www.czechinvest.org)
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Po nedávných analýzách regionálních klastru v Evropské unii definovala Evropská

komise klastry jako:

„Skupiny nezávislých firem a přidružených institucí, které spolupracují a

soutěží, jsou místně koncentrované v jednom či několika regionech, i když tyto klastry

mohou mít globální rozsah, jsou specializované v konkrétním průmyslovém odvětví

provázaném společnými technologiemi a dovednostmi.“ (www.czechinvest.org)

Zpráva Evropské komise dále poznamenává, ţe klastrování má pozitivní vliv na

inovace a konkurenceschopnost, vytváří dovednosti a informace, růst a dlouhodobou

podnikatelskou dynamiku.

2.1.1 Typy klastrů

V odborné literatuře jsou definovány dva typy klastrů, je tedy pravděpodobné, ţe

oba typy se vyskytují i v České republice.

Klastry založené na hodnotovém řetězci

Jedná se o sítě dodavatelských vazeb. Např. automobilový klastr, který je

většinou vybudován kolem „páteře“ hodnotového řetězce, spojujícího výrobce

automobilů a jeho dodavatele. Tito dodavatelé mohou být dále spojeni s ostatními

specializovanými výrobci např. elektroniky, plastů, gumy či textilií. Tento druh klastru

se zaměřuje na podporu sektorů a jejich niţší stupně podél celého hodnotového řetězce

v závislosti na jejich nárocích.

Klastry založené na kompetencích

Tento typ klastru se soustředí na přesně vymezenou oblast technické expertízy,

či kompetence v regionu. Jedná se především o výzkum nebo vzdělávací dovednosti.

Nejedná se tedy o dodavatelské vazby v rámci daného oboru, ale o uplatnění znalostí a

expertízy často napříč velmi různorodými hospodářskými aktivitami. (Pavelková, D.,

2009)
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2.1.2 Jak klastry fungují

Diamant konkurenční výhody

Konkurenční výhoda se různí od jednotlivých průmyslových odvětví a daných

geografických míst. Obecně se dá říci, ţe ty neúspěšnější klastry mohou mít, nějakou

konkurenční výhodu, a ta je odlišuje od ostatních podobných klastrů na zemi. Pro

analýzu konkurenční výhody se pouţívá Porterův „diamant“.

Konkurenční výhoda nezávisí pouze na individuálních elementech diamantu ani

na samotných firmách, ale na spolupráci celého „diamantu“, na tom jak jednotlivé

prvky zapadají. Je nepravděpodobné, ţe zákazníci vybudují konkurenční výhodu, pokud

nebudou existovat podmínky pokročilých faktorů, např. vysoce kvalitní vývoj a

výzkum. Stejně jako zákazníci nepodpoří inovaci, nebude-li fungovat komunikace

s místními dodavateli. Společenské a podnikatelské sítě a vztahy, jsou pojivem drţícím

soustavu pohromadě. Úspěšný klastr je dobře vzájemně propojen a zasíťován.

Nejdůleţitějšími vazbami klastrů jsou vztahy mezi průmyslem a akademickou

sférou a vztahy s dodavatelskými řetězci. Velký význam u vysoce příjmových klastrů

získává sniţování nákladů pomocí zdokonaleného řízení dodavatelských řetězců např.

sníţení odpadu či zásob. Jedná se o rozvíjení sociálních a podnikatelských pravidel

chování. Tyto pravidla jsou zaloţena na otevřenosti a důvěře, a obvykle zahrnují

významnou úroveň spolupráce uvnitř klastru.

Spolupráce by měla být zkombinována se zachováním soutěţe a rivality. Ne

všechny firmy však chtějí spolupracovat s jinými na základě jedna ku jedné. I tak se

objevuje nepřímá spolupráce prostřednictvím různých obchodních či průmyslových

asociací, např. školící systémy, akademické výzkumy. Tento systém nakonec prospívá

celému klastru i na úrovni nespolupracujících firem.
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Kaţdý klastr musí mít globální perspektivu, protoţe ne vše můţe být místní. I

přes pouţívání moderních komunikačních informačních technologií, tvoří i nadále

blízkost podstatnou konkurenční výhodu a úspěšné klastry této výhodu vyuţívají. Mimo

nízkých nákladů na dopravu a cestování personálu jsou důleţité osobní vazby v místním

kontextu snazší a efektivnější a nepostradatelné pro inovaci.

Dlouhodobý perspektivní rozvoj vyţaduje proces neustálých změn postupným

objevováním nových průmyslových oblastí uvnitř stávajícího klastru. (Pavelková, D.,

2009)
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2.2 Marketing

Marketing definujeme jako:

„Společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

a skupiny své potřeby a přání, v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ (Kotler,

P., 2007)

Marketing je zaloţen na lidských potřebách. Lidskou potřebu lze definovat jako

pociťovaný nedostatek. Jedná se o základní tělesné potřeby, sociální potřeby a potřeby

jednotlivce. Jedná se o nedílnou součást lidské bytosti, nikoli o potřeby objevené

marketingovými specialisty. Pokud není potřeba uspokojena, volíme jednu z moţností –

vyhledání předmětu a uspokojení potřeby, nebo se pokusíme potřebu omezit.


[…]


společnosti Ekogen Rugen byl u 42% dotazovaných. Na základě tohoto faktu bylo

rozhodnuto, ţe se podniknou marketingové kroky k uvedení výrobku na trh. K oslovení

zákazníků byl zvolen direct marketing, který se jevil jako nejspolehlivější v případě

tohoto druhu výrobku a měl zajistit minimální 30% účast na semináři pořádaném

společností Ekogen a Jihočeskou univerzitou. Jak se však ukázalo, semináře se

zúčastnilo asi 10% pozvaných institucí, coţ nás velice překvapilo.

Několik dní před seminářem proběhl ještě telefonický kontakt s firmami, které

byly pozvány na seminář, a z těchto telefonických rozhovorů jsem zjistil, ţe se jednalo

většinou o firmy jednotlivců, kteří neměli zájem o náš produkt, coţ byl první faktor

nízké účasti na semináři; druhým problémem bylo načasování semináře, který se

uskutečnil na jaře, kdy začala sezóna stavebním firmám a většina opovědí proč se

nechtějí zúčastnit našeho semináře zněla, ţe mají hodně práce, protoţe sezóna zrovna

začala, ale kdyby byl seminář třeba o měsíc dřív, rádi by se zúčastnili.

Z mého osobního hodnocení mi přišlo, ţe většinou se jednalo o výmluvu, ale na

druhou stranu faktor sezónních prací v tomto odvětví, pro které je výrobek Rugen určen,

jsme v potaz opravdu nevzali. A je to otázka k zamyšlení, jestli v oborech, které se řídí

sezónností, můţe mít vliv pozvánky na seminář skutečnost, ţe zrovna začala sezóna

jejich prací.

Po analýze českého trhu s umělým kamenivem můţu říci, ţe náš produkt Rugen

má na trhu jen jednoho významného konkurenta, a tím je produkt Liapor.

Po bliţším prozkoumání obou produktů, jak Rugen-u tak Liapor-u, jsem dospěl

k názoru, ţe výrobek Rugen má významné šance na to, aby uspěl na Českém trhu a stal

se konkurencí Liapor.

Jednak je produkt Rugen vyráběn ekologičtěji, coţ je v současnosti velmi

oblíbený prvek prodejnosti produktů, a jednak se podařilo u výrobku Rugen stanovit
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velmi zajímavou cenu 850 Kč/m
3
bez DPH, coţ oproti Liapor-u je velmi výrazný rozdíl

v ceně, kdy produkt Liapor je v průměru o 300 aţ 500 Kč draţší neţ náš produkt Rugen.

Cena je niţší i přesto, ţe vyuţití obou produktů je ve stavebnictví naprosto

shodné a záleţí uţ jen na spotřebitelích, jestli budou chtít výrobek Rugen otestovat sami

a vyuţít ho jako náhradu za konkurenční výrobek a tím ušetřit nemalé finanční

prostředky nebo zůstanou u výrobku Liapor, který je stejně kvalitní, ale jiţ méně

ekologicky a významně draţší.

Aktuální data o prodejnosti výrobku Rugen se mi nepodařilo získat z toho

důvodu, ţe klastr Ekogen, který výrobní linku na produkci Rugen-u financoval i

z finančních prostředků Evropské unie, dokončil linku aţ na jaře 2011. Nebylo tedy

moţné v mé bakalářské práci hodnotit reálná data a úspěšnost učiněných

marketingových kroků na prodejnost produktu Rugen.
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6 Summary

Main goal of the bachelor thesis is definition of basic tasks of the marketing

research and marketing mix. The obtained data have been applied in praxis on

implementation of Rugen product from Ekogen cluster.

The data obtained from the market research has shown that 42 % of respondents

were interested in the Ekogen Rugen product. Based on the fact there was decided on

taking the marketing actions to introduce the product into the market. The customers

were addressed by direct marketing, which seemed to be a most reliable mean for such

type of product and it should ensure minimum 30 % participation on a seminar arranged

by Ekogen and South Bohemia University. Unfortunately only ca 10 % of invited

institutions took part in the seminar, and we were very surprised by the fact.

Several days before the seminar I made phone contact with the companies

invited to the seminar and the phone communications revealed that the companies were

mostly operated by individual persons, who had no interest in our product, and this was

first factor of low participation rate on the seminar; the second issue was timing of the

seminar, which took part in spring, i.e. start of season for constructional companies, and

most negative responses were affected by a lot of work due to season start, however

they would take part with pleasure, if the seminar had been a month sooner.

From my point of view I believed it was only an excuse, but on the other hand

the factor of season works in this area, to which the Rugen product is intended, was not

considered, in fact. And it is disputable issue, whether in season type of works the

refused invitations to the seminar could be affected by start of the season works.

I am able to state, on basis of analysis of the Czech market with artificial

aggregates, that the Rugen product has only one significant competitor on the market,

which is Liapor product.

Upon more detailed evaluation of both products, the Rugen and the Liapor, I

concluded that the Rugen product has good chances to succeed on the Czech market and

to be important competitor to the Liapor product.

Firstly, the Rugen product is produced by ecologically more friendly manner,

which is presently popular factor affecting the product saleability, and secondly a very
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interested price of 850 CZK/m
3
VAT excl. was achieved for the Rugen product, which

is much lower price as compared to the Liapor product, when average price of the

Liapor product is by 300 to 500 CZK higher than price for the Rugen product.

The price is lower in spite of the fact that the use of both products is completely

the same in the constructional sector and it depends only on consumers, whether they

will test the product by themselves and use is as substitute for the competing product

and thus save substantial financial means, or whether they will still use the Liapor

product of the same quality level, but less environment friendly and significantly more

expensive.

I was not able to get actual data on saleability of the Rugen product as the

Ekogen cluster, which financed the production line for Rugen product also from

financial means of the European Union, completed the line no sooner than in spring

2011. Thus it was impossible to assess the real data and success rate of taken marketing

actions to saleability of the Rugen product in the bachelor thesis.
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