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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký byl obsah realizovaného semináře a nejčastější dotazy zákazníků ohledně nového

produktu?
Otázka 2: Domníváte se, že firmou zvolený nástroj (tzn. představení nového výrobku formou
semináře) byl v tomto případě dostatečně vhodný?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Vhodné propojení teoret. postupů s praktickými, které firmě poskytnou nové informace a studentovi
umožní zpracovávat a řešit reálné situace, což vnímám jako přínosné pro obě strany.
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